a) pro : wspaknrłł. 
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Ioannes dux Finlandiae 
ad Ioannem Tęczyński 

N. 111. 

s.l. [1562] 

ad legationem in negotio matrimoniali sarorum regis Poloniae respondet. 

(Exemplar *J) 

T.K.U.A. Polen A.ll.7. 

Responsum Illustrissimi Principis ac Domini, Domini Ioannis, Dei 
gratia Regni Sueciae hereditarii Principis et Ducis Finlandiae, recitatum 
ad mustris et Magnifki Domini Comitis a Thenczin, nomine Sacrae 
Regiae Maiestatis Poloniae, Legationem. 

mustris et Magnifice Domine Comes. 
Illustrissimus et Excelentissimus z> Princeps Finlandiae Dux Sacrae 

ac Serenissimae Regiae Maiestati Poloniae, Domino et amico suo obser
vandissimo, magnas et ingentes agit gratias, quod Sua Maiestas, pro sua 
Regia benignitate, Suam mustrem Celsitudinem per Vestram mustrem 
DominaHanem tam benignis et amicis verbis salutare omnemque rerum 
prosperitatem praecari dignata est. Unde Sua Illustris Celsitudo Sacrae 
Regiae Maiestatis benevolum et propensum erga se animum facile intelli
git. Cui vicissim salutem incolumem ac diutumam, cunctis foelicitatibus 
affluentem sanitatem et omnia fausta ex animo praecatur atque se cum 
offitiis omnibus et bene merendi studiis in gratiaro quam diligentissime 
commendat. Agit deinde magnas atque immortales gratias Suae Maiestati, 
quod Suae mustri Celsitudini mustrissimam Principem Catharinam, so
rorem suam natu minorem, in matrimonium, primurn per Oratorem Suae 
Celsitudinis, ac deinde per Vestram Illustrem Dominationem, locaturum 
se promittere, ac dernum nunc illud ipsum, nova legatione Vestrae Illus
tris Dominationis missa, responsoque Oratori Suae Illustris Celsitudinis 
dato, approbare et ratificare dignata est. Quo quidero beneficio et ami
ciciae vinculo adeo se obstrictum Maiestati Suae Illustrissimus Princeps 
agnoscit, ut illud omni bene merendi studio, quoad vixerit, reiaturum 
sancte polliceatur. Caeterum, quod attinet conditiones, per Vestram !Hus
trem Dominationem nomine Sacrae Regiae Maiestatis propositas, Celsi
tudo Sua Illustrissima aequo animo accipit atque ad singulares sic res
ponsum dedit: 

Primum, quod alienum esse a moribus et consuetudine in Serenissima 
et inclita Poloniae Regum familia, iam diu observata, Vestra Illustris 
Dominatio prolixioribus verbis commemoravit, ut prius minor natu soror 
quam maior in matrimonium daretur et ut Illustrissimus Princeps hien
niurn expectet, donec Illustrissima Princeps Anna alicui Principi, genere 
et conditione non inferiori, nubat; simiiiter etiam, ut Sua mustris Celsi
tudo interim se a profectione in Poloniam instituta abstineat, donec per 
Suam Maiestatem de loco et tempore nuptiarum certiar fiat; idque iustis 
de causis, exemplis recentibus confirmatis, Suam Maiestatem fieri velle 
dixit. 

Quemadmodum in aliis negotiis, ita in hac etiam deliberatione ag. 
noscit Illustrissimus Princeps summam prudentiaro et sapiens eonsiliurn 
Suae Maiestatis, quod non solurn de suae inclłtae familiae Regiae honore 
et dignitate, sed etiam de mustrissimi Ducis Finlandiae et fratris Celsitu-
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dinis Suae existimatiooe sollicitam esse Maiestatem Suam futurisque 
rebus prospicere consyderat.z> 

Cui quidem sententiae Illustrissimus Princeps acquievisset, si Regiae 
Maiestati omnino ita visurn fuisset atque sine Illustris Celsitudinis Suae 
detrimento fieri potuisset, quemadmodum per moram in matrimonialibus 
causis fieri solet. Cum autem haec per Maiestatis Suae posterius respon
sum abolita sint, eonatur Sua Illustris Celsitudo in eo responso, tan
quam magis optato rebusque suis prospecto, conquiescere. In quo Sua 
Maiestas facultatem non solurn Illustrissimo Principi Finlandiae Duci, 
verum etiam Illustrissimo Ostrogotiae Duci, Celsitudinis Suae fratri, 
maioris natu Suae Maiestatis sororis matrimonium ambienti et petenti, 
Oratores, quandocunque commoctum Suis Illustribus Celsitudinibus fuerit, 
ad Maiestatem Suam mittendi cum plena potestate contrahendi matri
monii, utriusque Principis nomine, et pacta in hoc negotio observari so
lita concludendi deque loco et tempore nuptiarum statuendi dedit et 
concessit. Pro qua quidem benignitate et clementia erga Suas Illustres 
Celsitudines exhibita Illustrissimus Princeps Finlandiae Dux, suo et Illus
trissimi fratris sui nomine, gratias ingentes Maiestati Suae agit pollice
turque Sua Celsitudo, suo et Illustrissirni fratris sui nomine, id omni obse
quiorum genere Maiestati Suae relaturum. 

Quod praeterea inscriptionem seu cautionem dotis et contradotis atti
net, eam se Illustrissima Celsitudo Sua in arce Castelholm et Carnitatu 
seu insula Alandiae, cum insulis ei adiacentibus, et in civitate Ramo et 
parrochlis caeterisque terris ad eum pertinentibus, versus septemtrionem 
in Ducatu Finlandiae sitta,z> cum omnibus singulis fructibus, redditibus, 
curiis, censibus, vectigalibus, obventionibus, frumentis, piscaturis, vena
tionibus, peccoribus,z> lacticiniis aliisque omnibus utilitatibus, quemad
modum Illustrissimus Princeps quotarmis ex hiis percipere solet, cavere 
et inscribere promittit in ea forma, quae inter Principes est usitata, Sacrae 
Regiae Maiestati Poloniae sufficientem esse Illustrissimus Princeps sperat. 

Cuius quidem Comitatus seu insulae Alandiae aliarumque minorum 
ad eam pertinentium insularum et civitatis Ramo terrarumque illi sub
iectarum proventus annui extendunt se ad decem millia talerorum; ad 
quam summam peccuniarum z> explendam, si quid deesse ex rationibus 
compertum fuerit (quod Illustrissimus Princeps non sperat), istum de
fectum Sua Illustris Celsitudo ex aliis redditibus suis impleturam se polli
cetur, ut eo maiorem affectum et observantiam erga Sacram Maiestatem 
Poloniae et inclitam eius familiam testari possit. 

lam vero quantum ad munera, quae novae nuptae postridie nupcia
rum a novo marito dari solent, et si sua omnia communia cum Illustris
sima sua futura coniuge habiturum se promittit, tamen ut et in hac 
quoque parte su urn afectum z> et grati animi significationem testari possit, 
nempe quod clara pacta elaros faciunt amicos, addidit Sua Illustris Cel
situdo duobus millibus, a Domino Comite nomine Regiae Maiestatis Po
loniae postulatis, adhuc mille taleros. Et pollicetur Illustrissimus Prin
ceps se dyplomate z> suo cauturum atque ad vitam Illustrissimae Princi
pis Catharinae tria millia talerorum annui redditus in certis bonis (quae 
Sua Illustris Celsitudo nominabit) praedicto Carnitatui Alandiae civita
tique Ramo et terris ad eam pertinentibus assignaturum. Quae quidem 
tria millia talerorum Sua Illustritas a tempore nupciarum ad extrema 
suae vitae ternpora ex praedictis bonis, per Suam Celsitudinem nominan
dis, pro mundo muliebri et comparandis rebus minutis, ad usum quotti
dianum necessariis, percipere et tollere quotannis poterit. 
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Praeterea de religione, in qua mustrissima Princeps Catharina nata et 
hucusque educata est, permittit mustrissimus Princeps, ut mustritas Sua 
in eadem permaneat, promittitque mustritatem Suam in eo splendore 
familiae, vestitus et a) aliarum rerum, ad corporis cultum, victum b) et 
ornamentum pertinentium spectantiumque, conservare et providere velle, 
sicuti tanti Regis filiam et tanti fratris Regis sororem tantaque familia 
genitam virginem conservari et honorari par est. 

Ut vero Illustrissimus Princeps se liberum Principem et a cuiusvis 
superioris dominio (excepto quod Ducatus Finlandiae Regno Sueciae in
corporatus sit) absolutum demonstret, id iam abunde declaravit mustris 
Celsitudo Sua dyplomatibus, mustri Dominationi Vestrae exhibitis, quo
rum primurn donationem Serenissimi olim Principis Domini Gustavi, Dei 
gratia Suecorum, Gottorum Vandalorumque Regis, Ce1situdinis Suae patris 
charissimi, super Ducatum Finlandiae et terras ad illam pertinentes, li
beraliter concessas, continebat. Ex binis deinde confirmationis litteris 
Serenissimi Principis Erici Decimi Quarti, Regis Sueciae moderni, Suae 
Celsitudinis fratris, quae ratificationem in forma amplissima et approba
tionem praedictae donationis paternae includunt, tum ex litteris, sigillo 
Serenissimi Regis moderni et omnium consiliariorum, nobiliurn et pro
cerum, Regni Sueciae incolarum, sigiHis obsignatis, ex quibus constat 
non solurn liberum Principem Celsitudinem Suam, verum etiam ad suc
cessionem in Regnum Suedicum proximum esse, deficiente scilicet prole 
masculina Regia mustrissimi moderni Regis Erici, fratris sui charissimi. 
Quorum omnium dyplomaturn copias mustrissimus Princeps Oratoribus 
suis ad Regiam Maiestatem Poloniae perferendas tradidit, ipse alioqui 
originales litteras allaturus Suaeque Maiestati exhibiturus est. Quod si
militer mustrissimum Ostrogotiae Ducem facturum esse Celsitudo Sua 
non dubitat, quem pares fere ditiones et redditus habere constat, quodque 
pariter atque mustrissimus Finlandiae Dux liber sit, sicuti mustrissima 
Celsitudo Sua per Oratores suos, tum etiam per se ipsam Sacrae Regiae 
Maiestati planurn facere curabit parique ratione de dote in certis posses
sionibus suis caeterisque rebus omnibus eodem pacto, quo mustrissimus 
Finlandiae Dux pollicitus est curare. 

Postremo Vestra Illustris Dominatio nomine Sacrae Regiae Maiestatis 
Poloniae gratias egit mustrissimo Finlandiae Duci, quod Suae Maiestati 
triginta millia talerorum mutuo dederit, gratamque et memorem offitii 
huius, ab mustrissimo Principe praestiti, Maiestatem Suam per omnem 
occasionem fore dixit. Deinde eiusdem Maiestatis nomine peciit,z> ut porro 
Suae Maiestati centum millibus talerorum gratificaretur et eam peccu
niam quam fieri possit cellerrime z) Maiestati Suae mutuo per nuntium 
suum mittat. 

Respondet Illustrissimus Princeps se pro suo studio et observantia, 
qua erga Suam Maiestatem addictus est, libenter illam peccuniam prius 
misisse atque etiam nunc centum millia talerorum Oratoribus suis ad 
Suam Maiestatem perferenda tradidisse. Neque in hiis solum, verum etiam 
aliis in rebus Maiestati Suae se gratificaturum benevolo animo pollicetur. 
Porro de cautione mutuatae et iam nunc missae peccuniae, quibus condi
tionibus ab mustrissimo Principe data fuit, simiiiter et de annumeranda 
dote ad hanc summam Illustrissimus Princeps Vestrae Illustri Domina
tioni coram retulit suam sententiam et legatis suis super hoc concludendi 
facultatem dedit. 

Ultimo de auxiliis contra Moschos mustrissimus Princeps ipse cum 
Sacra Maiestate Regia Poloniae, ubi ad aulam ipsius Maiestatis pervenerit, 
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verba faciet. Simiiiter etiam negotia, quae Vestrae Illustri Dominationi et 
Domino Henrico a Don commissa erant, quanta diligentia apud Serenis
simum Sueciae Regem, fratrem suum, promovere studuerit et hucusque 
promoveat, Vestra Illustris Dominatio testari poterit, nempe quod nullam 
Sua Illustris Celsitudo occasionem praetermittere vellet, qua non Regiae 
Maiestati libenter gratificaretur et animum suum candidum et sincerurn 
ad omniaque offitia paratissimum testaretur. Cui plurimam salutem, foe
licissimis successibus perennique gloria auctam, Illustrissimus Princeps 
precatur atque hoc responsum ad Suam Maiestatem transmitU ac sua 
offitia studiaque diligentissime in gratiam Suae Maiestatis commendari 
postulat. 

Ioannes Princeps 

In margine superiore manu Paselick: eoncernit hoc responsum matri
monium contrahendum a Duce Finlandiae cum sorore Regis Poloniae, 
ita ut daturn sit ante initium belli. 

al-b) In ms. haec verba repetita et expuncta. "-)lam editum in: HandL r. Sverig. p. 87-91. 

z) sic in ms. 

N. 112. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Ioannem Tęczyński 
de missiane eiusdem ad re.gem Sueciae.